ΠΓ'. — ΕΥΔÆΜΟΝΙ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

Ἐπειδὴ γέγραφας δι' ἣν αἰτίαν πολλοὶ πολλὰκις
 τὰ αὐτὰ πεπλημμεληκότες, οὐ τὴν αὐτὴν ἔδοσαν
 δίκην· φημί, Ἐπειδὴ πολλὴ ἔστι τοῦ χριτοῦ ἡ ἀκρί-
 βεια. Ἐν γὰρ τοῖς πταίσμασιν οὐ τὸ εἶδος ζητεῖται
 ῥόνον τοῦ ἀμαρτήματος, ἀλλὰ καὶ ἡ γνώμη τοῦ
 ἀμαρτέοντος, καὶ τὸ ἀξίωμα, καὶ ὁ καιρὸς, καὶ ὁ τό-
 πος, καὶ τὸ γένος (79), καὶ μετὰ τὴν ἀμαρτίαν εἰ
 ἐλυπήθη, εἰ ἤσθη, εἰ ἀναληγῆτος διεσέθη, εἰ ἐνέμεν-
 εν, εἰ μετέγνω, εἰ ἐκ περιστάσεως, εἰ κατὰ ἀγά-
 πην (80), εἰ κατὰ μελέτην. Καὶ πολλὰ ἕτερα ἔστι,
 δι' ὧν ἡ βίασμος αὐτῆ χωρεῖ· καὶ καιροῦ διαφορὰ
 ἐξετάζεται, καὶ πολιτείας κατάστασις. Οὐ γὰρ ὁ πρὸ
 νόμου, καὶ μετὰ νόμον, καὶ μετὰ τὴν χάριν τὴν αὐ-
 τὴν ἀμαρτίαν ἀμαρτῶν, τὴν αὐτὴν δίκην ὑφέξει·
 ἀλλ' ὁ μὲν ἡμερωτέρων, ὁ δὲ ἀκριβεστέραν, ὁ δὲ
 ἀπαρτήσεων. Ταῦτα γὰρ πάντα διαφόρηθον ἐν ταῖς
 ἑραῖς Γραφαῖς κακῆρουνται.

ΠΔ'. — ΠΙΣΤΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Τοιαῦτα καὶ λέγε, καὶ πράττε, δι' ὧν καὶ εἴης καὶ

¹⁴ Num. xxxv, 2 seqq. ¹⁵ Exod. xxi, 1 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(79) Pro τὸ γένος cod. Vat. 649 legit ἡ ῥίζα, et cod. Alt. in margine eandem lectionem offert, in contextu tamen edito consonans, uti et cod. Mfort. Possunt.

navit¹⁴. Quod profecto non fecisset, si bonitatem solam lege lata promulgasset. Quoniam autem lex quoque illud præscribat, ut qui ex Hebræorum populo servitutis jugum traheret, septimo anno manumitteretur, quod si id nollet, ad tabernaculi ostium adduceretur, ipsiusque auris perforaretur, servusque per omnem vitæ cursum permaneret¹⁵; Judæi porro, cum liberationis tempus appetiisset, nulla ipsius cura tangebantur (fortasse quia libenter inter barbaros commorarentur, eorumque impietatem ac vitæ genus imitarentur); Idcirco Persarum angelus libertatem nullo modo ad eos attinere asserebat (siquidem lex, ut volentes quidem in libertate vindicat, sic contra dominationis calculum atque sententiam adversus eos, qui servire voluit, confirmat, non illa quidem in hac re crudelitate superat, verum quod justum est, præcipiens); alter autem angelus, bonitatem justitiæ anteponeus, divinam gratiam, quæ ipsos, quanquam immerentes liberare constituerat, victoriam ferre debere censebat. Ac proinde uterque divinæ legi subsidium ferebat, ille nimirum quod improborum odio teneretur, hic autem quod benignitate præditus esset. Deus enim utramque virtutem laudat: vicit autem ad extremum gratia, bonitate videlicet justitiam submovente. Patida quippe post

Γ 161 LXXXVI. — EUDÆΜΟΝΙ SCHOLASTICO.

Quoniam per litteras ex me quæxivisti, quidnam sit, quamobrem multi persæpe iisdem flagitiis admissis non iisdem pœnis affecti fuerint: respondeo id hinc fieri, quod magna sit judicis integritas et sinceritas. Etenim in peccatis, non ipsa tantum peccati species quæritur, verum etiam ejus qui peccavit animi sententia, et dignitas et tempus, et locus, et sexus: et post admissum scelus, an ex scelere voluptatem ceperit, an omni doloris sensu craterit, an in scelere perstiterit, an pœnitentia ductus sit, an casu aliquo peccarit, an ex amore, an de industria. Ac multa item alia sunt, per quæ hoc examen grassatur. Nam et temporis discrimen expenditur, et vitæ degendæ status. Non enim is qui ante legem et qui post legem, et post gratiam, idem peccatum admisit, eadem pœna multabitur: verum ille mitiore, alter graviore, postremus acerbissima. Hæc enim omnia in sacris Scripturis aperte prædicata sunt.

LXXXVII. — ΠΙΣΤΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Hæc et dicito, et facito, per quæ et sis et

(80) *Et κατὰ ἀγάπην*. Bill., *an ex amore*. Melius puto quod in B. C. [et eod. Vat. 649 et Alt.] legitur, *ἀπάτην*, id est, *an dolo et fraude inductus*. RITT.

existimeris, non modo piissimus, verum etiam justissimus.

LXXXVIII. — ASCLEPIO EPISCOPO.

Quoniam ad me scripsisti te mirari quod Christus discipulos suos, qui mulierem eam, quæ ingentis pretii unguentum effundere minime dubitarat, increpauerant, represserit¹⁶, præsertim cum eorum sermo pauperum commodis consulere videretur; hoc aio: Eum qui de elemosyna tot ac tantos sermones habebat, eamque sacrificiis anteponebat, nunc eandem, quod tu existimas, minime propulisse. Nam qui dixit, «Misericordiam volo, et non sacrificium¹⁷»; et: «Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur¹⁸»; et: «Quandiu fecistis uni ex fratribus meis minimis, mihi fecistis¹⁹», haudquamquam in contrarium recidisset. Verum quoniam mulier ea quæ accesserat, oleum effundere antevertit, absurdissimum esse divina sapientia judicavit ipsius fidem obtinere. Atque ipsius patrocinium suscepit, iisque verbis usus est, «Bonum opus fecit²⁰». Ac vide sapientiam omni orationis facultate præstantiorem. Non enim dixit, Bonum opus factum est, sed, fecit. Neque enim ipsum facinus privatim expendit, verum una cum mulieris persona; perinde ac si diceret: Quandoquidem semel hoc fecit, laude atque commendatione digna est. Quamobrem perfectam quamdam ac numeris omnibus absolutam virtutem ab ea ne requiramus: verum, qua fieri potest, coronam ei texamus. Nam si non hoc sensu mulierem comprobasset, omnibus profecto, ut ejus exemplum sequerentur, lege lata indicere oportebat. Porro cum nihil ejusmodi dixerit, **162** satis argumenti dedit se ob indulgentem quamdam demissionem eam comprobasse. Nam si cum dixisset, fecit, id sane pro lege habeatur; si autem, cum id fecisset, eam in animi anxietatem minime conjecit, non est cur quisquam indulgentiam hujusmodi in legem trahat. Nam cum sacrificia in Veteri Testamento permissa postea evertit, quoniam pacto, quæ hic ne permisit quidem, lege lata sanxisset? Quemadmodum enim, si ante effusum unguentum interrogatus fuisset, haud dubie illud vendi et pauperibus dari jussisset: sic, posteaquam effusum fuerat, mulieris fidem per objurgationem extinguere absurdum erat. Atque ad eundem quoque modum nunc faciunt probatissimi quique sacerdotes. Nam si quis dicat, Consecrare atque appendere aliquid volo, id eum pauperibus dare jubent. Sin autem id jam ipse fecerit, non modo eum non increpant, verum etiam blande ac leniter admittunt; non quod hoc illo melius ac præstantius esse ducant (non enim propterea Christus venit, ut ecclesias auro et argento impleat), sed ne eum, qui hoc donarium obtulit, animi anxietate afficiant.